1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Úroveň vybraných motorických schopností u

hráčů badmintonu ve věku 12-17 let
Diplomová práce

Bc. Natálie Dušková
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství tělesné výchovy a technické výchovy pro

základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Plzeň, 2020

2

Originál (kopie) zadání BP/DP

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne 26.04.2020

............................................................

vlastnoruční podpis

4

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Luboši Charvátovi za trpělivost a

vstřícný přístup po dobu konzultací stejně tak, jako mému oponentovi práce Mgr. Karlovi

Švátorovi. Zároveň bych chtěla poděkovat Mgr. Daniele Benešové, PhD. za pomoc při

statistickém zpracování dat.

5

ÚROVEŇ VYBRANÝCH MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ U

HRÁČŮ BADMINTONU VE VĚKU 12-17 LET

6

Obsah

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 8

ÚVOD .................................................................................................................................. 9

1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY ................................................................................................................ 10

1.1 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................................ 10

1.2 BADMINTON........................................................................................................... 10

1.3 BIOMECHANIKA V BADMINTONU ............................................................................ 11

1.4 PERIODIZACE LIDSKÉHO VĚKU V INTEGRAČNÍM OBDOBÍ A JEJICH SPECIFIKA

V BADMINTONU ...................................................................................................................... 12

1.4.1 Starší školní věk .............................................................................................. 12

1.4.2 Dorostový věk ................................................................................................. 13

2 CÍL, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY ................................................................... 15

2.1 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 15

2.2 ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................ 15

2.3 HYPOTÉZY ............................................................................................................. 15

3 TĚLESNÁ PŘÍPRAVA ............................................................................................. 16

3.1 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI ........................................................................................ 16

3.1.1 Vytrvalostní schopnost ................................................................................... 16

3.1.2 Silová schopnost ............................................................................................. 18

3.1.3 Rychlostní schopnost ...................................................................................... 18

3.1.4 Koordinační schopnost................................................................................... 20

3.1.5 Pohyblivost ..................................................................................................... 21

4 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 22

4.1 VÝZKUMNÉ METODY A POSTUP ŘEŠENÍ .................................................................. 22

4.1.1 Výzkumný soubor (charakteristika testovaného souboru) ............................. 22

4.1.2 Metoda získání dat ......................................................................................... 22

4.2 TESTOVÁ BATERIE ................................................................................................. 23

4.2.1 Pokyny ČBaS k provádění testů ..................................................................... 23

4.2.2 Průběh testování ............................................................................................. 23

5 ANALÝZA DAT ........................................................................................................ 32

5.1 ROZSAH PLATNOSTI ............................................................................................... 33

7

5.2 VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ .......................................................................................... 33

5.2.1 Vyhodnocení výsledků jednotlivých testů (aritmetický průměr) ..................... 35

5.2.2 Vyhodnocení výsledků pomocí neparametrického Mann-Whitneyova testu 44

6 DISKUSE A ZÁVĚR ................................................................................................. 47

7 RESUMÉ .................................................................................................................... 49

8 RESUME .................................................................................................................... 50

9 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ................................. 51

10 INTERNETOVÉ ZDROJE ...................................................................................... 52

11 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ...................................................... 53

12 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 55

13 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 57

8

Seznam zkratek

ATP-CP zóna. Anaerobněalaktátová zóna

ČBaS ........... Český badmintonový svaz

CP ............... kreatinfosfát

DNB………Nezávodní hráči- dívky (B= pořadí testovaného hráče)

DZY………Závodní hráči dívky (Y= pořadí testovaného hráče)

H1 ............... Hypotéza 1

H2 ............... Hypotéza 2

CHNA…….Nezávodní hráči - chlapci (A= pořadí testovaného hráče)

CHZX……..Závodní hráči - chlapci (X= pořadí testovaného hráče)

VO2 max ..... Maximální objem kyslíku
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Úvod

Diplomová práce pojednává o testování závodních hráčů badmintonové akademie a

nezávodních hráčů badmintonové školy oddílu Hamr Praha z.s. Testování závodních a

nezávodních hráčů a porovnání jejich výsledků nebylo dosud v oddílu použito a proto si

myslím, že vypracování této práce by mohlo mít přínos pro badmintonový oddíl.

Teoretická část diplomové práce je věnována fyziologii a biomechanice badmintonu.

Dále se tato část zaměřuje na charakteristiku jednotlivých věkových kategorií hráčů. V závěru

teoretické části se práce věnuje popisu motorických schopností a popisu testové baterie

použité v praktické části práce.

Praktická část práce je zaměřena na samotné testování motorických schopností

nezávodních a závodních hráčů badmintonu a jeho vyhodnocení. Hráči byli testováni dle

testové baterie vydané Českým badmintonovým svazem, která se skládá ze sedmi testů,

jejichž popisu se věnuji v teoretické části diplomové práce. Díky těmto testům je možné zjistit

více informací o kladných a záporných stránkách sportovních výkonů závodních i

nezávodních hráčů badmintonu. Očekáváme, že tato práce bude mít přínos jak pro trenéry, tak

i pro samotné hráče, kteří měli možnost se testování účastnit a porovnat tak své schopnosti

s ostatními hráči. K testování bylo vybráno 80 hráčů badmintonu ve věku dvanáct až

sedmnáct let. Hráči byli vybráni z badmintonového oddílu Hamr Praha z.s.. Byli osloveni

závodní i nezávodní hráči, kteří byli ochotni spolupracovat a podstoupit testování. Obě

skupiny byly testovány pomocí testové baterie a získané údaje byly vyhodnoceny. Pro

statistické vyhodnocení získaných dat byl použit neparametrický Mann - Whitneyoův test.

Na základě získaných výsledků bude možné odhadnout rozdíly v úrovni motorických

schopností u závodních a nezávodních hráčů a bude možné vyhodnotit, v jakých testech hráči

převládají. Popřípadě pomůžou vytvořit soubor cviků na zlepšení motorických schopností.

Závěrečná část práce se zabývá shrnutím a vyhodnocením výsledků testů.
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1 Rozbor teoretických východisek zkoumané problematiky

1.1 Formulace problému

Badmintonový oddíl Hamr Praha z.s. pracuje s dvěma skupinami hráčů, a to s hráči

závodními, kteří trénují několikrát týdně a účastní se badmintonových turnajů, a s hráči

nezávodními, kteří trénují jednou týdně bez účasti na turnajích. Doposud se v oddílu

neprovádělo testování hráčů pomocí testové baterie porovnávající motorické schopnosti

jednotlivých hráčů napříč jejich výkonnostní třídou. Po debatách mezi trenéry oddílu jsme

dospěli k názoru, že testování nezávodních a závodních hráčů a následné srovnání výsledků

by nám mohlo přinést zajímavé informace, na základě kterých bychom mohli cíleně

sestavovat tréninky pro jednotlivé hráče a zaměřit se na jejich slabé a silné stránky.

K testování hráčů byla zvolena testová baterie doporučovaná Českým badmintonovým

svazem. Očekáváme, že na základě výsledků z této práce zařadíme testování hráčů do

pravidelného tréninkového plánu závodních a nezávodních hráčů a věříme, že by toto

testování mohlo být velkým přínosem pro trenéry a zároveň motivací pro hráče oddílu.

1.2 Badminton

Badminton je individuální raketový sport, který se hraje v pěti disciplínách: dvouhra

mužů a žen, čtyřhra mužů a žen a smíšená čtyřhra. Badmintonové utkání se hraje beze ztrát na


[…]


dovedností svůj smysl a přináší své výsledky. Při interpretaci výsledků se musí brát ohled na

skutečnost, že pro potvrzení zadaných hypotéz byla použita data bez rozdílu věku a pohlaví, a

tím pádem mohou být výsledky zkresleny. Vzájemné porovnání dosažených výsledků

v jednotlivých testech mezi chlapci a dívkami a porovnání v rámci jednotlivých věkových

kategorií byly dělány nad rámec stanovených hypotéz a mají tedy informativní charakter.
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Za pozornost jistě stojí fakt, že ve skupině dívek věkové kategorie 15-17 let byly

potvrzeny hypotézy H1 a H2, tedy neukázal se rozdíl mezi závodními a nezávodním hráčkami

v obecných motorických schopnostech a zároveň byl pozorován statisticky významný rozdíl

ve výsledcích testu Vějíř na badmintonovém kurtu u závodních a nezávodních hráček, kdy

závodní hráčky vykazovaly lepší výsledky. U dívek věkové kategorie 12-14 let nebyly

pozorovány žádné statisticky významné rozdíly v jednotlivých testech, tím pádem byla

potvrzena hypotéza H1 a vyvrácena hypotéza H2 u této věkové kategorie. U chlapců věkové

kategorie 12-14 let nebyly pozorovány žádné statisticky významné rozdíly ve většině

obecných motorických testů a byla vyvrácena hypotéza H2, závodní hráči ve věku 12-14let

nevykazovali u testů Vějíř na badmintonovém kurtu statisticky významně lepších výsledků.

Výše uvedené výsledky mohou být způsobeny zaměřením tréninků pro hráče staršího

školního věku, kdy se v prvních letech klade důraz na rozvoj obecných motorických

schopností u hráčů bez ohledu na to, zda jsou hráči zařazeny do závodního nebo nezávodního

oddílu. Na rozvoj speciálních schopností se klade důraz až po několika letech tréninku, tudíž

je možné, že z tohoto důvodu nebyly pozorovány rozdíly mezi závodními a nezávodními

hráči kategorie 12-14 let v testu Vějíř na badmintonovém kurtu.

Při statistickém zpracování dosažených výsledků bylo zjištěno, že neexistuje rozdíl

v dosažených výsledcích v testu Vějíř na badmintonovém kurtu mezi chlapci a dívkami ( p-

level= 0,92472). Vzhledem k tomu, že výsledky tohoto testu jsou závislé zejména na technice

v badmintonu, a nejsou zcela závislé na obecných schopnostech, které se liší dle pohlaví a

věku, nebyly tyto výsledky překvapivé.

Jak bylo zmíněno výše, při testování se dosáhlo velmi zajímavých výsledků, které budou

jistě využity k přípravě následujících tréninkových plánů v oddílu Hamr Praha z.s.
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7 Resumé

Diplomová práce byla zaměřena na testování závodních hráčů badmintonové akademie a

nezávodních hráčů badmintonové školy oddílu Hamr Praha z.s. Teoretická část diplomové

práce byla věnována fyziologii a biomechanice badmintonu. Dále se tato část zaměřila na

charakteristiku jednotlivých věkových kategorií hráčů. Závěr teoretické části práce byl

věnován popisu motorických schopností a popisu testové baterie použité v praktické části

práce. Praktická část práce byla zaměřena na samotné testování motorických schopností

nezávodních a závodních hráčů badmintonu a jeho vyhodnocení. Hráči byli testováni dle

testové baterie vydané Českým badmintonovým svazem, která se skládá ze sedmi testů,

jejichž popisu se věnuji v teoretické části diplomové práce. K testování bylo vybráno 80 hráčů

badmintonu ve věku dvanáct až sedmnáct let. Hráči byli vybráni z badmintonového oddílu

Hamr Praha z.s. Hráči byli testováni pomocí testové baterie a získané údaje byly

vyhodnoceny. Pro statistické vyhodnocení získaných dat byl použit neparametrický Mann-

Whitneyoův test.

Na základě výpočtů za použití dosažených výsledků závodních a nezávodních hráčů v

jednotlivých testech byla potvrzena hypotéza H1 pouze v testech Vertikální skok, Šestiskok,

Illinois a Hod medicinbalem. V testech Beep test a Sed - leh se hypotézu H1 nepodařilo

potvrdit, závodní hráči vykazovali statisticky významně lepší výsledky než hráči nezávodní.

Hypotéza H2 byla potvrzena, byl pozorován statisticky významný rozdíl ve speciálním

motorickém testu Vějíř na badmintonovém kurtu, kde závodní hráči vykazovali lepší

výsledky než hráči nezávodní. Získané výsledky poslouží trenérům badmintonového oddílu

Hamr Praha z.s při sestavování tréninkových plánů v budoucnu.
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8 Resume

The thesis was focused on testing of professional and hobby players attending badminton

academy Hamr Prague. Theoretical part of the thesis focused on physiology and

biomechanics of badminton. In addition, a characteristic of each of age category of players

was described in this section. Also description of motor abilities and used motor tests were

described in detail. Practical section of thesis was focused on testing of badminton players

and on evaluation of obtained results. The standardised test battery, which was created by

Czech badminton association, was used. The test battery includes 7 tests which were

described in detail in theoretical part of the thesis. 80 players of age 12-17 years of Hamr

Praha badminton club were tested and their results were evaluated using non-parametric

Mann-Whitney test.

Based on evaluation of results of professional as well as hobby players of Hamr Praha

club, the initial hypothesis H1 was confirmed in following tests only: Vertical jump, Six-time

jump, Illinois and Throw of medicine- ball. H1 was not confirmed within the Beep test and

Sit-ups as significantly better results were seen in professional players. Hypothesis H2 was

confirmed, the statistically significant differences were observed in the test “Vějíř” on the

badminton court, where better results were observed in professional players. Obtained results

will be used by trainers of Hamr Praha club for future development of training plans.
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