OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Natálie Dušková
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a technické výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: Úroveň vybraných motorických schopností u hráčů badmintonu ve věku 12-17 let

Typ diplomové práce

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce si klade za cíl zhodnotit a porovnat rozdíly v úrovni motorických schopností u závodních a nezávodních hráčů badmintonového oddílu Hamr Praha z.s. V teoretické části práce autorka stručně popisuje biomechaniku badmintonu, periodizaci lidského věku se zaměřením na dotčená období včetně specifík tréninku badmintonu v těchto obdobích. Dále popisuje jednotlivé motorické schopnosti. Teoretická část práce je podložena pouze jedním cizojazyčným zdrojem. Kapitoly "Praktická část" a "Analýza dat" jsou zpracovány přehledně. Kladně hodnotím velikost výzkumného vzorku.

V diskuzi a závěru práce postrádám jasné zamítnutí či potvrzení hypotézy H1. Nicméně autorka v rámci doprovodných statistických šetření zjistila zajímavé souvislosti, které v diskuzi a závěru uspokojivě komentuje a zdůvodňuje.

V práci se vyskytuje zanedbatelné množství překlepů a nepřesností. Ovšem za zbytečnou považuji nepřesnost v příloze 1 u označení vedoucího a autora práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlete větu ze str. 23 podkap. 4.2.1 "Dle doporučení ČBaS se testy s výhodou provádějí na začátku a na konci přípravného období, opakovaně v průběhu roku".
Hráči byli pro účely vaší studie osloveni poprvé nebo toto testování probíhá v klubu pravidelně? Co jsou testy s výhodou?

V Plzni, dne 20.5.2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu